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Tato práce se zabývá detailní analýzou struktury pravěkého osídlení v rámci

mikroregionu horního toku Černého potoka. Pod pojmem mikroregion zde

rozumějme rámec jednoho katastru. Výzkum zde byl prováděn hlavně

formou povrchových sběrů, ale i pomocí letecké archeologie, popisem

přírodního prostředí sledovaného území a porovnáním této jednotky (tohoto

katastru) s okolními (sousedícími) katastry.

Předkládaná práce vychází ze studia archeologických pramenů ze starších

zjištění ZČM ale hlavně analyzuje vlastní povrchové sběry autorky v rámci

tohoto mikroregionu. Fyzické provádění těchto sběrů bylo v podstatě také

součástí práce a byla to fáze časově nejnáročnější. Celý terénní průzkum

trval od jara roku 2005 – do roku 2009. Na katastru Ohnišťovic bylo

prozkoumáno celkem 13 lokalit, z toho jedna lokalita leží na rozhraní

katastrálních území Ohnišťovice a Meclov a jedna lokalita leží nedaleko

hranice katastrů již na katastru Otov. Lokality jsou většinou rozdělené na

několik polygonů, které byly uměle vytvořeny pro potřeby průzkumu a podle

členění terénu.

Dále práce sleduje průnik jednotlivých kultur do vnitrozemí přes pás

Českého lesa z bavorského území a řeší otázku přechodů této přirozené

hranice. Studie se bude snažit doplnit dosavadní poznatky o zkoumané

oblasti a nastínit strukturu osídlení v jednotlivých obdobích pravěku právě na

horním toku Černého potoka.

Hlavní zkoumanou jednotkou byl zvolen katastr Ohnišťovice. Okolní katastry

použité pro srovnání se sledovanou jednotkou jsou Březí, Mašovice, Meclov,

Mračnice, Otov, Poběžovice, Vlkanov, Zámělíč. S těmito katastry může být

srovnáváno sledované k. ú. Ohnišťovice pouze co se týče výzkumů a

povrchových sběrů prováděných na nich v minulosti. V současnosti probíhá

terénní průzkum neolitického sídliště na k.ú Mašovice , který provádí M.

Řezáč. V květnu letošního roku byl ukončen záchranný archeologický
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výzkum na k. ú. Poběžovice, o kterém také pojednává jedna kapitola této

práce.

2. Vymezení sledované oblasti

Pro účely této práce byl jako sledovaná jednotka zvolen katastr Ohnišťovice.

Tato obec je správně částí města Poběžovice. Jedná se o bývalou

sudetskou ves Wonischen, která před odsunem německého obyvatelstva

čítala 238 obyvatel (z toho 235 Němců a 3 Čechy) ve 42 staveních. Na

území katastru se dobýval živec hned z několika lokalit. Dnes se již jedná o

malou vísku ani ne s polovinou obytných domů, z nichž pouze 14 slouží

k celoročnímu bydlení a to celkem 35 stálým obyvatelům, k nimž patří také

autorka této práce.

Ves Ohnišťovice, foto P. Braun duben 2009

Ohnišťovice leží v mělce zaříznutém údolí na horním toku Černého potoka,

který sem přitéká z jihu a protéká zhruba středem sledovaného katastrálního

území. Na severu území se poté stáčí k východu, kde se asi 300 m před

hranicí katastru stéká s potokem Pivoňka, přitékající sem ze západu od
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Poběžovic. Potok Pivoňka tvoří severní hranici katastru s k. ú, Zámělíč a

přirozeně tak vymezuje prostor, jenž byl pro účely této práce zkoumán.

Mikroregion horního toku Černého potoka se nachází na středním až horním

toku řeky Radbuzy v Poběžovické kotlině. Ta zaujímá střední část Chodské

pahorkatiny. Jde o plochou tektonickou sníženinu s plochým reliéfem se

zbytky třetihorního zarovnaného povrchu na kaolinicky zvětralých horninách

s ojedinělými suky a široce rozevřenými mělkými údolími vodních toků.

Oblast je málo zalesněná s převahou borových monokultur, které jsou

rozptýleny do malých komplexů, převažuje orná půda. (Demek 1987, 408)

Podloží sledovaného území tvoří okrová sprašová hlína, jíly a písky.

Pedologicky jde o území s hnědozeměmi, půdní podmínky tvoří

pseudoglepolygenetické kyselé hlíny (Půdní mapa ČSR, list 21-23, 21-14

Domažlice, 1990)

Dnes se ve sledovaném mikroregionu nachází převážně zemědělsky

obdělávaná půda, ale podle rekonstrukční geobotanické mapy leží

sledovaná oblast na rozhraní luhů a olšin a acidofilních doubrav, ve vyšších

polohách spíše jen acidofilní doubravy. (Mikyška 1972)

Klimaticky patří tato oblast do druhé nejteplejší oblasti Západních Čech (MT

10) s dlouhým létem a krátkým trváním sněhové pokrývky (Quitt 1971, 13)

s průměrnou roční teplotou 7°C a ročním úhrnem srážek 700 mm (Mikyška

1972, list M – 33XIX.)
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3. Širší charakteristika prostředí

Sledovaná oblast orograficky leží v centrální části šumavské soustavy, a to

v jižním úseku Českého lesa a jihozápadním úseku chodské pahorkatiny.

Probíhá tudy hlavní evropské rozvodí: území ležící severně a východně od

tohoto předělu, je odvodňováno řekou Radbuzou a jejími přítoky patřícími do

povodí Černého moře. Údolí těchto potoků jsou plochá, s dobře vyvinutými

údolními nivami, pouze úseky spadající z horského hřebenu Českého lesa

směrem do nitra Čech jsou často hluboce zaříznuta (např. údolí Pivoňky

mezi Pivoní a Mnichovem). (Vejnar 1978, 7)

Povodí Černého potoka náleží k hornímu toku řeky Radbuzy, která pramení

v Českém lese 1,5 km severovýchodně od Závisti ve výšce 720 m. n. m

(Vlček, 1984, 229).

Černý potok pramení na východním svahu Černovrší v Českém lese ve

výšce 755 m. n. m. a před Horšovským Týnem ústí zprava do Radbuzy

v 372 m. n. m. Plocha povodí Černého potoka je 170, 3 km2 a délka celého

toku 27,8 km. (Vlček 1984, 82) Do Černého potoka ústí zleva Vlkanovský

potok, dále zleva Pivoňka, zprava Mračnický potok.

Nadmořská výška značně členitého území kolísá od 420 m v údolní nivě

potoka Pivoňky východně od Poběžovic do 888 m, kterých dosahuje vrchol

Škarmanky v haltravském pásmu západně od Postřekova. Morfologicky

dominující postavení má především Starý Herštejn (878 m.n.m.) a hlavně

Lysá hora (870 m.n.m.) nad obcí Pivoní (Obr. 43).

Z regionálněgeologického hlediska patří převážná část Poběžovicka

moldanubiku Českého lesa, pouze menší, východní a severovýchodní úsek

(okolí Poběžovic) zasahuje do oblasti domažlického krystalinika.

Moldanubikum Českého lesa je budováno různými typy migmatitizovaných

pararul a cordieritických rul. Vzácně se objevují drobné polohy kvarcitu,

erlanu a vápence. Je od domažlického krystalinika odděleno tektonickým
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pásmem českého křemenného valu. Domažlické krystalinikum je

zastoupeno poběžovickým bazickým masívem. (Vejnar, 1984, 7)

Význačnou nerostnou surovinou, těženou na tomto území již od konce

předminulého století, byl keramický živec, vázaný na žíly žulového

pegmatitu, které se vyskytují jihovýchodně od Poběžovic. Také zde

v minulosti probíhala mimo jiné těžba cihlářské hlíny (Vejnar, 1984, 8). Jen

na katastru Ohnišťovic fungovalo v průběhu minulého století celkem 7

cihelen.

Pohledy na Ohnišťovice z lokalaty „Nad mlýnem“
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4. Přechody přirozené hranice Českého lesa a dálkový

obchod

Hřeben Českého lesa nepředstavoval nikdy v pravěku nepřekročitelnou

hranici (Chytráček 1990, 127). Pro člověka tato přirozená hranice netvoří

špatně překonatelnou překážku, nadmořské výšky nejsou v sedlech

Českého lesa tak výrazné a rozdílné, aby zabraňovaly poměrně snadnému

překonání této přírodní bariéry.

Pohled na hranici Českého lesa z Lysé hory

Již v pozdním paleolitu a mezolitu z bavorského území pronikali do

západních Čech malé pohyblivé komunity, které sledovaly vodní toky a

migraci zvěře v jejich okolí. Pronikaly přes přechody Českého lesa do

povodí Kateřinského a Hraničního potoka a na Domažlicko (lokalita Sv.

Anna – Horšovský Týn). (Břicháček, 2001, 4)


[…]

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Tab. 3. Ohnišťovice – Meclov „U soutoku“ 1-31
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Tab. 4. Ohnišťovice – Meclov „U soutoku“ 1 – 6; Ohnišťovice „Studánka“ 7-15, 28-
29; Ohnišťovice „Šířka“ 16-21; Ohnišťovice „U cihelny“ 22-27
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Tab. 5. Ohnišťovice „U cihelny“ 1-42
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Tab. 6. Ohnišťovice „Weissestein“ 1-7, 10-11; Föhracker 8-9; Masna 12-24,
Otov „U mlýna“ 25
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Tab. 7. Ohnišťovice „U cihelny“ 1-5; „Hofacker“ 6-40
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Tab. 8. Ohnišťovice „Hofacker“ 1-34
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Tab. 9. Ohnišťovice „Nad mlýnem“ 1; „Rohlík“ 2-14, 19-20; „Boheitschn“ 15-18, 21-26
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Tab. 10. Otov „Stohy“ 1-19
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Tab. 11. Otov „Stohy“ 1-6
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Tab. 12. k. ú. Otov, poloha „Stohy“, neolitické nálezy P. Břicháčka (Břicháček –

Metlička 2000, obr. 19)
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Tab. 13. Depoty bronzů z lokalit Klenčí p. Čerchovem a Šitboř (Kytlicová 2007,

Tab. 12)
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Tab. 14. Depot bronzů z lokality Švarcava (Kytlicová 2007,
Tab. 13)
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Tab. 15. Březí u Meclova. Výběr nálezů keramiky a bronzových předmětů (dýka,
jehlice, náramek, zlomek břitvy) z mohyly 1v poloze „Am Hübel“
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 Tab. 16. Březí u Meclova. Výběr nálezů keramiky a bronzových předmětů (meč,
jehlice, šipka) z mohyly 9 v poloze „Am Hübel“
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Černý potok

� Pramení na V svahu
Černovrší v CHKO Český
les (755 m n. m.)

� Ústí zprava do Radbuzy u
Horšovského Týna (372 m
n. m.)

� Plocha povodí 170,3 km2
� Délka toku 27,8 km
� Do Čer.pot. ústí zleva

Vlkanovský potok, zleva
Pivoňka, zprava Mračnický
potok

Horní tok Černého potoka
po soutok s Pivoňkou

Výběr katastru v rámci mikroregionu
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1. a 2. vojenské mapování
katastr Ohnišťovice (Wonischen)

Mapa katastru (částečná)

s vyznačením
lokalit a nadmořských
výšek

� Poloha „U cihelny“
(410 – 400 m n. m.)

� Poloha „Kochačka“
(449 – 420 m n. m.)

� Poloha „Rohlík“ (425 m n. m.)
� Poloha „Nad Mlýnem“

(438 – 420 m n. m.)
� Poloha „ Studánka“ (390 m n. m.)
� Poloha „Šířka“ (400 m n. m.)
� Poloha „Hofacker“ („U božích muk“)

(410 – 390 m n. m.)
� Poloha „Masna“

(410 – 400 m n. m.)
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Poloha „U cihelny“
1 – 49°30’27,77‘‘N 12°50’45,58‘‘E
2 – 49°30’33,82‘‘N 12°50’36,57‘‘E
3 – 49°30’33,29‘‘N 12°50’22,27‘‘E

U cihelny 1

1

2
3U cihelny 3

4

U cihelny 4

Poloha „Kochačka“
1 – 49°30’21,91‘‘N 12°50‘9,24‘‘E

2 – 49°30’11,76‘‘N 12°50’20.83‘‘E

3 – 49°30’20,77‘‘N 12°50’31,57‘‘E

1

2

3

Kochačka 1, 2

Nálezy baltského pazourku
Kochačka 3
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Polohy „Rohlík“
49°30’20,46‘‘N 12°51’10,57‘‘E

„Nad Mlýnem“
1 – 49°30’11,59‘‘N 12°51‘6,98‘‘E
2 – 49°30‘6,05‘‘N 12°51’15,58‘‘E

1

2

Nad mlýnem 1, 2

1

2

Rohlík od
západu Rohlík od

východu

Poloha
„Studánka“
49°30’35,48‘‘N
12°50’55,99‘‘E

Studánka
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Poloha „Šířka“
u železniční zastávky
1 – 49°30’45,19‘‘N 12°51‘3,12‘‘E
2 – 49°30’49,4‘‘N 12°51‘6,12‘‘ E

Šířka 1

1

2

1

2

Poloha
„U božích muk“
(„Hofacker“)

49°30‘1,73‘‘N 12°50’38,37‘‘E

„U božích muk“
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Poloha „Masna “
1 – 49°30‘4,89‘‘N 12°50’27,49‘‘E
2 – 49°29’58,69‘‘N 12°50’28,56‘‘E
3 – 49°29’54,58‘‘N 12°50’16,41‘‘E
4 – 49°29’59,43‘‘N 12°50’12,62‘‘E
5 – 49°29’48,4‘‘N 12°50’18.67‘‘E

1

2
3

5

4

2

1

Masna 2

1 2 4

3
5

U božích muk a Masna1, 2

Masna 3, 4, 5

Katastry
sousedící s
katastrem
Ohnišťovice

katastr Březí

Katastr Meclov

Katastr Otov

Katastr Zámělíč

Katastr Mašovice
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k.ú. Ohnišťovice – k.ú. Meclov polohy: 1) „ Nad soutokem“,
2) „Nad Křížkem“

Soutok Černého
potoka s Pivoňkou

k.ú. Meclovk.ú. Ohnišťovice

k.ú. Otov

Otov 1

1

2

3

Otov - mohylník

Otov 3 z Větrného vrchu

1

2

3
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Západ slunce za hřeben Českého lesa. Pohled z polohy Rohlík.

POKRAČOVÁNÍ PŘÍŠTĚ?