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Jana Kausková předložila magisterskou práci, která je zaměřena na vyhodnocení
struktury a vývoje pravěkého osídlení mikroregionu v povodí toku Černého potoka, který
přítokem Radbuzy. Jde o oblast, kteráje autorce detailně známa a v níž delší dobu působí. Jak
uvádí, jde o oblast na okraji sídelní oikumeny, které byla až na výjimky věnována pozornost
jen okrajově. Práce je doplněna bohatou fotografickou dokumentací, mapami sledovaného
území, fotografiemi nálezů stejně jako tabulkami s kresbami nálezů zejména z katastrálního
území Ohnišťovic, na který se autorka zaměřila detailně.

Méně příznivé pro pravěké osídlení jsou jak přírodní, tak geologické podmínky, které
by měly na základě dosavadních předpokladů determinovat rozsah a hustotu osídlení. Kyselé
půdní prostředí pak výrazně značně ovlivňují stav střepového materiálu, především ze starších
období. U pramenů Černého potoka je oblast přirozeně vymezena pohraničními horami
Českého lesa. V této souvislosti se autorka dosti podrobně zaobírá otázkou možných a
využívaných přechodů přes toto pohoří a otázkou kulturních kontaktů s bavorským
Podunajím, jak ukazuje v dalších částech své práce.

Zajímavým exkurzem je kapitola o možných omylech při povrchových sběrech

štípané industrie, která se může opakovat i v jiných částech jihozápadních Čech, kde probíhá
těžba a zpracování kaolinu.

V předložené práci se autorce podařilo shromáždit veškeré dostupné informace o
archeologických výzkumech, lokalitách a nálezech z archivů nálezových zpráv jak
Archeologického ústavu v Praze, tak Západočeského muzea v Plzni. Tyto prameny jsou pak
významně doplněny vlastními povrchovými sběry, které významně rozšířily a doplnily
pramennou základnu především z katastrálního území Ohnišťovic. Je třeba zde vyzvednout
několikaletý intenzivní povrchový průzkum, protože jenom ten mohl vést k získání tak
detailních archeologických pramenů, na kterých je postaveno závěrečné vyhodnocení
struktury osídlení. Účelné se v rámci povrchových sběrů jeví rozdělení jednotlivých sídelních
areálů na "polygony", které při vyhodnocení jednotlivých lokalit naznačují různou intenzitu
osídlení i posuny jednotlivých sídlišť u polykulturních lokalit. Jana Kausková si je ve své
práci plně vědoma malé výpovědní hodnoty souborů nálezů získaných sběrem, zvláště pokud
je keramika v důsledku uložení v kyselých půdách značně poškozená. Je si vědoma, že i
omezených možností aplikace výsledků své práce na jiné mikroregiony a jinými přírodními a
půdními podmínkami.
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Na detailně sledovaném území Ohnišťovic se podařilo povrchovými sběry zkoumat 14
lokalit. Osídlení z období paleolitu zatím není průkazné, na jedné lokalitě je doloženo osídlení
v neolitu, výrazně pak narůstá osídlení v době bronzové. Z konce starší a počátku střední doby
bronzové jsou na katastru doloženy 3 lokality, z mladší doby bronzové 7 lokalit, z pozdní
doby bronzové 3 sídliště a z pozdní doby halštatské čtyři lokality. Bohužel jde v rámci
Domažlicka prozatím o práci ojedinělou, takže není možné provést srovnání s jinými
mikroregiony.

Pouze povrchovými sběry autorka prokázala, že často uváděný nehostinný pohraniční
pás v podhůří Českého lesa, byl poměrně hustě osídlen skoro po celý pravěk. Aplikace
výsledků detailního vyhodnocení sledovaného horního toku Černého potoka na jiné
mikroregiony by ukázala poměrně hustě osídlený prostor příhraniční oblasti srovnatelný
s vnitrozemím.

Tento závěr vidím jako největším přínosem předložené práce Jany Kauskové, která
splňuje všechny podmínky magisterské práce, a proto ji doporučuji k obhajobě.

V Plzni 9.9. 2009

Mgr. Milan Metlička
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